
Settore IV - Opere Pubbliche, Protezione Civile, Patrimonio e CUC

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  108  del 24/03/2020

Oggetto: SCLASSIFICAZIONE TERRE CIVICHE. ESECUZIONI DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO 
COMUNALE N.46 DEL 9 AGOSTO 2005, N.37 DEL 22 APRILE 2009 E N.24 DEL 9 FEBBRAIO 
2010. SDEMANIALIZZAZIONE DELL'AREA CENSITA IN CATASTO TERRENI AL FOGLIO 34, 
PARTICELLA 328. DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE SCHEMA ATTO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



  

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE – LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
 
PREMESSO  
- che, anteriormente all’anno 1967, a seguito di compravendite 1° ottobre 1927 e 23 

maggio 1928, rispettivamente ai rogiti del Segretario Generale del Comune di 
Castel di Sangro, repertori n.642 e n.667, su suolo censito in catasto terreni del 
Comune di Castel di Sangro al foglio 37, particella 328, della superficie di 138 
(centotrentotto) metri quadrati, è stato edificato un fabbricato di civile abitazione 
comprendente tre alloggi ed un piccolo locale deposito, costituenti i subalterni 1, 2, 
3, 4 e 5 della medesima particella n.328; 

- che, successivamente all’anno 2004, veniva unita alla detta particella originaria una 
porzione di suolo demaniale di uso civico di 102 (centodue) metri quadrati 
dell’adiacente particella 329, quale corte esclusiva del subalterno 1 e così per 240 
(duecentoquaranta) metri quadrati di consistenza complessiva; 

- che, con Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n.DH16/230/USI CIVICI del 
22 aprile 2004, come recepita con deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 2 
ottobre 2004,  è stata approvata la Verifica Demaniale “Antonio Casalanguida” del 
Comune di Castel di Sangro, nella quale è risultato che l’area della suddetta 
particella 328, nella sua intera consistenza attuale, è di natura demaniale di uso 
civico proposto per la sclassificazione; 

- che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 30 maggio 2005, è stato 
stabilito di sclassificare alcuni terreni ricadenti negli ambiti del centro urbano del 
capoluogo e della frazione di Roccacinquemiglia, tra i quali è ricompreso anche il 
predetto suolo particella 328; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.DH16/567/USI CIVICI del 21 luglio 2005, 
pubblicata sul B.U.R.A. n.42 del 12 agosto 2005, con la quale il Dirigente del Servizio 
Foreste, Demanio Civico ed Armentizio della Regione Abruzzo ha disposto la 
sclassificazione dei suoli ricompresi nell’elenco particellare di cui alla precitata 
deliberazione consiliare n.26/2005; 
 
RILEVATO  che la stessa Determinazione Dirigenziale autorizza fra l’altro il Comune di 
Castel di Sangro a depennare dai suoli di natura demaniale civica le terre ivi indicate ed 
a iscriverle fra i propri beni patrimoniali ai sensi dell’art.829 del Codice civile 
assoggettandole al riscatto; 
 
VISTA  la deliberazione n.46 del 9 agosto 2005, con la quale in relazione a quanto 
sopra, il Consiglio Comunale ha per altro autorizzato il competente servizio al 
completamento delle connesse procedure riguardanti : 
- la dichiarazione del passaggio dal Demanio al patrimonio disponibile comunale dei 

terreni occupati da terzi, per i quali non siano stati rinvenuti gli originari atti di vendita 
tra Comune e privato; 

- la registrazione e trascrizione dei relativi provvedimenti e conseguente 
l’aggiornamento dell’inventario comunale e degli atti catastali relativi ai beni 
interessati; 

- la trascrizione del "vincolo di destinazione delle somme" che il Comune introiterà per 
le vendite dei suoli; 

- la vendita dei suoli agli aventi titolo, che dalla sclassificazione ne traggono vantaggio 
e che ne facciano istanza o ne propongono l’acquisto; 



  

- la valutazione dei terreni e tutti gli atti propedeutici alla compravendita secondo i 
punti precedenti ed a quanto riportato nella predetta Determinazione Dirigenziale 
n.DH16/567/USI CIVICI del 21 luglio 2005; 
 

VISTE le richieste 9 agosto 2006 e 14 aprile 2008, rispettivamente in atti del Comune ai 
prot.n.10394 del 10 agosto 2006 e n.4263 del 16 aprile 2008, con le quali la  Signora 
Berardinelli Giulia, quale comproprietaria dell’adiacente proprietà (subalterno 1), ha 
chiesto l’acquisto della suddetta porzione di suolo di circa mq 110, già porzione della 
particella 329 ed annessa alla corte esclusiva di sua proprietà; 
 
CONSIDERATO 
- che il Comune di Castel di Sangro (AQ) ha avviato il procedimento amministrativo 

inerente la regolarizzazione giuridica del suolo, giusta avvisi di deposito atti di 
verifica demaniale, notificati in data 1° e 7 aprile 2005, dai quali è emerso che lo 
stesso Comune, come da Determinazione Dirigenziale innanzi indicata, ai sensi 
dell’art.829 del c.c., deve procedere alla sdemanializzazione dell’area eccedente ed 
è obbligato ad effettuare l’atto di vendita a favore degli aventi titolo; 

- che, con deliberazioni n.37 del 22 aprile 2009 e n.24 del 9 febbraio 2010, con 
l’approvazione del “Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2010-2012”, 
il Consiglio Comunale, accogliendo dette richieste, ha disposto l’alienazione a 
favore della limitrofa proprietà, al prezzo a corpo di Euro 11.498,30, oltre 
rivalutazione monetaria; 

- che, ai sensi dell’art.58 del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, come convertito 
con modifiche in legge 06 agosto 2008, n.133, detta procedura di dismissione è 
stata riportata nel “Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2010-2012”, 
in atti del Comune di Castel di Sangro (AQ) al prot.n.3010 del 12 marzo 2010 al 
N.Prog.35 e N.Pos.38 ed in ultimo rubricata nel “Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni Immobiliari 2019-2021”, in atti del Comune di Castel di Sangro (AQ) 
al prot.n.17879 dell’11 dicembre 2019 al N.Prog.20 e N.Pos.38; 

- che, per il perfezionamento del suddetto procedimento dismissivo, occorre prima 
concludere il procedimento di sdemanializzazione ai sensi dell’art.829 del c.c; 

- che pertanto il Comune, come da detta Determinazione Dirigenziale 
n.DH16/567/USI CIVICI del 21 luglio 2005, è obbligato alla sdemanializzazione 
dell’area con effetti riconducibili sulle entità urbane interessate; 

 
DATO ATTO 
- che sulla predetta particella 328 insiste un fabbricato residenziale composto da 

quattro unità immobiliari, di cui una con annessa corte esclusiva (subalterno 1); 
- che, in esecuzione delle deliberazioni di Consiglio Comunale n.55 del 2 ottobre 

2004, n.37 del 22 aprile 2009 e n.24 del 9 febbraio 2010, gli effetti della 
sdemanializzazione sono da ricondurre esclusivamente sull’unità immobiliare al 
piano terra ove è ricompresa detta corte esclusiva nella porzione oggetto di 
trasferimento; 

- che, in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 9 agosto 
2005, le spese necessarie alla sdemanializzazione saranno rimborsate dai relativi 
acquirenti; 

 
RITENUTO 
- in esecuzione delle deliberazioni consiliari n.46/2005, n.37 del 22 aprile 2009 e n.24 

del 9 febbraio 2010 ed in virtù della Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo 



  

n.DH16/567/USI CIVICI del 21 luglio 2005, provvedere ad iscrivere fra i beni 
patrimoniali disponibili il suolo censito in catasto terreni al foglio 37, particella 328, 
limitatamente all’area di mq 102, annessa al subalterno 1 e già porzione della 
particella n.329, ciò anche al fine di costituire idoneo titolo di provenienza 
propedeutico alla relativa dismissione; 

- formalizzare la suddetta sdemanializzazione, anche ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 
267/2000, secondo lo schema di atto pubblico allegato “A”, per il quale il presente 
provvedimento costituisce determinazione a contrattare; 

 
VISTI: 
- la Legge Regionale Abruzzo 25/1988 e s.m.i.; 
- l’art.829 del Codice Civile; 
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA  
 
1. Per quanto espresso in narrativa, in esecuzione delle deliberazioni consiliari n.46 del 

9 agosto 2005, n.37 del 22 aprile 2009 e n.24 del 9 febbraio 2010 e della 
Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n.DH16/567/USI CIVICI del 21 luglio 
2005, di depennare dall’elenco dei suoli di natura demaniale civica l’area oggetto di 
sclassificazione, censita in catasto terreni al foglio 37, particella 328, limitatamente 
all’area di are 01.02, già porzione della particella 329 annessa al sub.1 e, ai sensi 
dell’art.829 del Codice Civile, di iscrivere la stessa porzione fra i beni patrimoniali 
disponibili del Comune di Castel di Sangro, collegando la proprietà comunale 
dell’area sull’unità immobiliare urbana censita in catasto fabbricati al foglio 37, 
particella 328, subalterno 1. 
 

2. Approvare lo schema di Atto pubblico di Sdemanializzazione allegato “A”. 
 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento costituisce determinazione a contrattare nell’intesa che: 
• il fine che il contratto persegue è l’iscrizione fra i beni patrimoniali disponibili del 

Comune di Castel di Sangro del suolo di cui al punto 1), e, conseguentemente, 
l’eliminazione dello stesso dall’elenco dei suoli di natura demaniale civica, 
collegando la proprietà comunale dell’area, sull’entità urbana subalterno 1 alla 
quale è ennesso;  

• l’oggetto del contratto, ai sensi dell’art.829 del c.c. ed in attuazione della 
deliberazione consiliare 46/2005, è la sdemanializzazione della porzione di 
suolo di cui al punto 1., come disposta dal competente settore regionale, ai 
sensi dell’art.10, 2° comma, della L.R.A. 25/1988, in virtù della Determinazione 
Dirigenziale Regione Abruzzo n.DH16/567/USI CIVICI del 21 luglio 2005;  

• la sdemanializzazione sarà stipulata per Atto Pubblico, presso la Segreteria 
Generale del Comune di Castel di Sangro, a spese dell’acquirente, beneficiario 
della dismissione  e a magistero del Segretario Generale dello stesso Comune; 

• la sdemanializzazione verrà pronunciata mediante Atto pubblico secondo le 
clausole contenute nello schema dell’Atto - allegato “A”, con la possibilità di 
apportare quelle modifiche ritenute necessarie e/o opportune nella specifica 
funzione, in adeguamento alle norme di legge, nonché le modifiche meramente 
formali o ricognitive di dati di fatto, comunque dirette ad una migliore redazione 
degli atti pubblici. 



  

 
4. Di dare atto che il valore complessivo del suolo di cui al punto 1., da indicare in atto 

a soli fini fiscali, è stato determinato nella misura rivalutata al mese di agosto 2019 in 
Euro 12.830,23. 
 

5. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è propedeutico alla 
“Determinazione a contrattare”, che verrà successivamente adottata al fine del 
perfezionamento della procedura di dismissione del suolo. 
 

6. Di dare mandato ai competenti uffici affinché provvedano a tutti gli adempimenti 
connessi con l’adozione del presente atto ed in conformità delle disposizioni di cui 
alla Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n.DH16/567/USI CIVICI del 21 
luglio 2005, in atti del Comune al prot.n.9521 del 29 luglio 2005. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
Ing. Elio Frabotta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Allegato A 
 

ATTO DI SDEMANIALIZZAZIONE 
 

Il giorno ____________ , in Castel di Sangro, nella Residenza municipale di Castel di 
Sangro, in _______________, nella _________________. Avanti a me 
______________, _______________, autorizzato a rogare atti nell’interesse del 
Comune, a norma ________________, 
  

SI COSTITUISCE 
 

----il signor ____________, nato a _______________, il _____________, domiciliato 
per la carica presso la sede del Comune, il quale interviene a questo atto non in proprio 
ma in nome e per conto del Comune di Castel di Sangro, nella sua qualità di 
_______________________________, per il quale agisce e si impegna in virtù dei 
poteri allo stesso conferiti da _____________________ e da ____________________, 
in esecuzione dei seguenti provvedimenti : 
- Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n.DH16/567 USI CIVICI del 21 luglio 

2005, avente oggetto: ”L.R.n.25/1988 art.10/2° comma – Verbale Consiglio 
Regionale n.104/19 del 12 luglio 1994. Comune di Castel di Sangro (AQ) – 
Sclassificazione terre civiche – Località Centro Urbano e Frazione di 
Roccacinquemiglia”, allegato “A”; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 9 agosto 2005, avente ad oggetto: 
“SCLASSIFICAZIONE TERRE CIVICHE – VERIFICA DEMANIALE. Deliberazione 
consiliare n.26 del 30 maggio 2005 e Determinazione Dirigenziale n.DH16/567/USI 
CIVICI del 21 luglio 2005 della Regione Abruzzo. Regolarizzazione dei suoli 
occupati”, allegato “B”;  

- Determinazione del Responsabile del IV Settore del Comune di Castel di Sangro 
(AQ) n._____ del ____________, avente oggetto: “Sclassificazione terre civiche. 
Esecuzione deliberazioni di Consiglio Comunale n.46 del 9 agosto 2005, n.37 del 22 
aprile 2009 e n.24 del 9 febbraio 2010. Sdemanializzazione dell’area censita in 
catasto terreni al foglio 37, particella 328. Determinazione ed approvazione schema 
atto”, allegato “C”; 

Dichiara il codice fiscale dell’Ente che rappresenta come di seguito: 82000330660. 
Detto comparente, della cui identità personale, io _______________ sono certo, 
  

PREMETTE 
- che, anteriormente all’anno 1967, a seguito di compravendite 1° ottobre 1927 e 23 
maggio 1928, rispettivamente ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Castel di 
Sangro, repertori n.642 e n.667, su suolo censito in catasto terreni del Comune di 
Castel di Sangro (AQ) al foglio 37, particella 328, della superficie di 138 (centotrentotto) 
metri quadrati, è stato edificato un fabbricato di civile abitazione comprendente tre 
abitazioni ed un piccolo locale deposito, costituenti i subalterni 1, 2, 3, 4 e 5 della 
medesima particella n.328; 
- che, successivamente all’anno 2004, veniva unita alla detta particella originaria una 
porzione di suolo demaniale di uso civico di 102 (centodue) metri quadrati 
dell’adiacente particella 329, quale corte esclusiva del subalterno 1 e così per 240 
(duecentoquaranta) metri quadrati di consistenza complessiva; 
- che, con Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n.DH16/230/USI CIVICI del 
22 aprile 2004, come recepita con Deliberazione di Consiglio comunale n.55 del 2 



  

ottobre 2004,  è stata approvata la Verifica Demaniale del Comune di Castel di Sangro 
(AQ), nella quale è risultato che l’area della suddetta particella n.328, nella sua intera 
consistenza attuale, è di natura demaniale di uso civico proposta per la sclassificazione; 
- che, con Deliberazione n.26 del 30 maggio 2005 ad oggetto “Regione Abruzzo – 
Determinazione Dirigenziale DH16/230/USI CIVICI del 22/04/2004 – Verifica demaniale. 
Sclassificazione terre civiche ai sensi dell’art.10, 2° comma, della L.R.A. 25/1988”, il 
Consiglio Comunale ha stabilito di sclassificare alcuni terreni, ricadenti negli ambiti del 
centro urbano del Capoluogo e della Frazione di Roccacinquemiglia, tra i quali è 
ricompreso anche il predetto suolo particella n.328; 
- che con Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo n.DH16/567/USI CIVICI del 
21 luglio 2005, pubblicata sul B.U.R.A. n.42 del 12 agosto 2005, il Dirigente del Servizio 
Foreste, Demanio Civico ed Armentizio ha disposto la sclassificazione delle terre 
civiche  site nei predetti ambiti del Comune di Castel di Sangro, tali classificate nella 
verifica demaniale Antonio Casalanguida del 22 aprile 2004 e ricomprese nell’elenco 
particellare di cui alla precitata deliberazione consiliare n.26/2005; 
- che con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato fra l’altro autorizzato il 
Comune di Castel di Sangro di depennare, ai sensi dell’art.829 del Codice civile, dai 
suoli di natura demaniale civica le terre ivi indicate e di iscriverle fra i propri beni 
patrimoniali; 
- che con deliberazione n.46 del 9 agosto 2005, il Consiglio Comunale ha autorizzato il 
competente responsabile di settore, in relazione alla Determinazione Dirigenziale 
innanzi indicata,  al  completamento delle connesse procedure di sdemanializzazione, 
sanatoria ed alienazione; 
- che il Comune di Castel di Sangro (AQ) ha avviato il procedimento amministrativo 
inerente la regolarizzazione giuridica del suddetto suolo, giusta avvisi di deposito atti di 
verifica demaniale, notificati in data 1° e 7 aprile 2005, dal quale è emerso che lo stesso 
Comune, come da Determinazione Dirigenziale innanzi indicata, ai sensi dell’art.829 del 
c.c., deve procedere alla sdemanializzazione della suddetta area eccedente di 102 
(centodue) metri quadrati ed è obbligato ad effettuare l’atto di vendita del suolo a favore 
dell’avente titolo; 
---che, a seguito di richiesta di acquisto, in atti del Comune di Castel di Sangro al 
prot.n.10394 del 10 agosto 2006, con deliberazioni n.37 del 22 aprile 2009 e n.24 del 9 
febbraio 2010, con l’approvazione del “Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari 2010-2012”, il Consiglio Comunale ha disposto la suddetta alienazione a 
favore della limitrofa proprietà, al prezzo a corpo di Euro 11.498,30, oltre rivalutazione 
monetaria; 
---che, ai sensi dell’art.58 del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, come convertito con 
modifiche in legge 06 agosto 2008, n.133, detta procedura di dismissione è stata 
riportata nel “Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2010-2012”, in atti del 
Comune di Castel di Sangro (AQ) al prot.n.3010 del 12 marzo 2010 al N.Prog.35 e 
N.Pos.38 ed in ultimo rubricata nel “Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 
2019-2021”, in atti del Comune di Castel di Sangro (AQ) al prot.n.17879 dell’11 
dicembre 2019 al N.Prog.20 e N.Pos.38; 
---che, con Determinazione del Responsabile del IV Settore del Comune di Castel di 
Sangro (AQ) n._____ del __________, assunta anche ai sensi dell’art.192 del 
D.Lgs.267/2000, è stata prevista la presente sdemanializzazione; 

 
DA ATTO 

- che sulla predetta particella 328 insiste un fabbricato residenziale composto da 
quattro unità immobiliari urbane, di cui una con annessa corte esclusiva (subalterno 1); 



  

- che, in esecuzione delle Deliberazioni di Consiglio Comunale n.55 del 2 ottobre 
2004, n.37 del 22 aprile 2009 e n.24 del 9 febbraio 2010, gli effetti della 
sdemanializzazione sono da ricondurre esclusivamente sull’unità immobiliare al piano 
terra ove è ricompresa la corte esclusiva nella porzione oggetto di questo atto; 

 
TUTTO CIO’  PREMESSO E DATO ATTO 

 
il signor _______________, nella qualità già sopra precisata,  

 
STATUISCE 

 
Articolo 1 

E’ disposto, ai sensi dell’art.829 del c.c., l’esclusione dal Demanio Civico Universale del 
Comune di Castel di Sangro ed il passaggio della proprietà dal Demanio stesso al 
Comune di Castel di Sangro, fra i beni patrimoniali disponibili, della porzione di suolo 
già demaniale di Uso Civico, ubicata nel Comune di Castel di Sangro, in Via XX 
Settembre, annessa all’area urbana sulla quale è stato edificato un fabbricato 
residenziale censito in Catasto Fabbricati del Comune di Castel di Sangro (AQ) al foglio 
37, particella 328, più precisamente : 
----area della superficie di 102 (centodue) metri quadrati, già porzione della particella 
329, a confine con particelle n.327, 329, 6217 e 229, censita in Catasto Terreni del 
Comune di Castel di Sangro (AQ), per la maggiore consistenza, al foglio 37, particella 
328, Ente Urbano, are 2, ca 40, senza reddito.     
La suddetta sdemanializzazione è collegata, con effetti da oggi, a favore del Comune di 
Castel di Sangro, all’abitazione al piano terra dell’insistente fabbricato, rappresentata in 
Catasto Fabbricati del Comune di Castel di Sangro (AQ),  al foglio 37, particella 328, 
subalterno 1, via XX Settembre snc, piano T, categoria A/3, classe 1, consistenza 5 
vani, superficie catastale totale 101 mq, totale escluse aree scoperte 89 mq, rendita 
catastale Euro 206,58, contro : 
- ______________, nata a ________ il ___________, codice fiscale __________, per 

la quota indivisa di 1/3 (un terzo); 
- ________________, nato a _______ il ______________, codice fiscale 

_____________, per la quota indivisa di 1/3 (un terzo); 
- ________________, nata a ______________ il ___________, codice fiscale 

______________, per la restante quota indivisa di 1/3 (un terzo);  
in virtù dei seguenti titoli: 

• Dichiarazione di successione di _____________, aperta in data __________, 
registrata presso l’Ufficio del Registro di _______, in data __________, al n.____, 
vol._____; 

 
Articolo 2 

Il valore complessivo di quanto oggetto del presente atto, a soli fini fiscali, è stato 
determinato in Euro 12.830,23 (dodicimilaottocentotrenta virgola ventitre). 

 
Articolo 3 

Per effetto di quanto sopra, il signor___________, nella qualità indicata, riconosce i 
diritti spettanti al Comune di Castel di Sangro in virtù del presente provvedimento, che 
costituisce atto dichiarativo di proprietà a titolo originario e non più opponibile da terzi in 
quanto, atto finale del procedimento di sdemanializzazione ai sensi dell’art.829 c.c. e 
dall’art.10 della L.R.A. n.25/1988. 



  

Dispone la cancellazione del suolo trasferito dall’elenco dei suoli di natura demaniale 
civica. 
Autorizza la registrazione e trascrizione del presente atto a favore del Comune di Castel 
di Sangro (AQ) e contro il Demanio civico e le proprietà interessate e, ove necessario, 
la cancellazione del vincolo dai Registri Catastali. 
Rinuncia espressamente a qualsiasi iscrizione ipotecaria che possa derivare dal 
presente o da successivo atto ed esonera il competente Conservatore dei Registri 
Immobiliari  da ogni responsabilità in merito al trascrivendo atto. 

 
Articolo 4 

Ai sensi della vigente legislazione urbanistica, il signor __________, nella indicata 
qualità, dichiara, previa ammonizione sulle conseguenze civili e penali cui potrebbe 
andare incontro in caso di dichiarazioni false o mendaci, che : 
- il fabbricato sovrastante il terreno suddetto è stato edificato in data anteriore al 
primo settembre 1967; 
- in data ___________, protocollo n._____, il Comune di Castel di Sangro (AQ) ha 
rilasciato il certificato di destinazione urbanistica riguardante la zona di terreno in 
oggetto e che dalla data del rilascio di tale certificato ad oggi non sono intervenute 
modifiche degli strumenti urbanistici vigenti; tale certificato, in originale, si allega al 
presente atto sotto la lettera “D”.  

 
Articolo 5 

Il costituito dichiara il proprio consenso al trattamento dei dati contenuti in questo atto ai 
sensi del Regolamento U.E. 2016/679. 
In sede di registrazione e trascrizione del presente atto si richiedono tutte le 
agevolazioni previste dalla Legge ed in particolare quelle previste dal secondo comma 
dell'art.2 della Legge del primo dicembre 1981 n. 692, che prevede l'esenzione 
dall'imposta di bollo e da tutte le altre imposte per i trasferimenti effettuati dai Comuni a 
seguito di autorizzazione ai sensi dell'art 12 della Legge 16 giugno 1927 n.1766 
(autorizzazione avuta come detto in premessa dalla Regione Abruzzo con la 
Determinazione Dirigenziale n.DH16/567/USI CIVICI del 21 luglio 2005 allegata con la 
quale si specificano le finalità di pubblico interesse perseguito con il presente atto.  
La parte mi dispensa dalla lettura degli allegati, dichiarando di averne esatta 
conoscenza, anche con riferimento ai documenti amministrativi richiamati, ancorché 
non materialmente allegati, ai quali si fa riferimento, unitamente alla premessa,  per 
quanto non previsto e che sono considerati dai sottoscrittori parti integranti del presente 
atto. 
 
----formula di chiusura dell’ufficiale rogante. 
 
 
 
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 24/03/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/03/2020


